
V diplomové práci „Sv. Nikodém Svatohorec a prameny jeho myšlení“ se zaměřuji na díla a 

názory tohoto světce, které někteří badatelé nepokládají za pravoslavné a vidí v nich ovlivnění 

Západem. Například prof. Yannaras vidí v díle sv. Nikodéma vlivy Tridentského koncilu, 

vlivy osvícenství a pietismu. Tyto a další vlivy se dle badatelů odrážejí ve světcově díle. 

Probelmatické jsou i jeho spisy Neviditelný boj a Duchovní cvičení. Jedná se o přepracované 

příručky římskokatolické duchovní literatury. Je předmětem zkoumání, kdo tyto příručky 

přeložil, a jak se dostaly do rukou světce. V práci se postupně věnuji možným vlivům na dílo 

sv. Nikodéma, dále dílům, která jsou považována za ovlivněná Západem, některým názorům 

světce a jejich porovnání s názory jiných teologů a okrajově i hesychastickému hnutí.  

Velice důležitým tématem je otázka častého Přijímání. Jedná se zde vskutku o snahu o 

obnovení praxe rané Církve? Každá kapitola má za úkol ve zkratce podat základní informace 

a nastínit problematiku týkající se tématu.  

 


